

VALDĪBAS VĒSTNESIS

Maksa par „Valdības Vēstnesi”:	
ar piesūtīšanu:	bez piesūtīšanas:
par: Ls	(sagņemot ekspedīciju) par: Ls
1/2 gadu 22,—	1/2 gadu 18,—
3 mēn. 6,—	3 mēn. 5,—
1 „ 2,—	1 „ 1,70
Piesūtīt pa pastu un pie atkalpārdevējiem 13	Par atsevišķu numuru 10

Latvijas valdības

Iznāc katru dienu, izņemot

Redakcija:
Rīgā, piļi №2. Tālrūnis 20032
Runas stundas no 11—12



oficiālais laikraksts

svētdienas un svētku dienas

Kantoris un ekspedīcija:
Rīgā, piļi №1. Tālrūnis 20031
Atvērta no pulksten 9—3

Sludinājumu maksa:	
a) tiesu sludinājumi līdz 30 vienslejiņām rindinām	Ls 4,—
par katru tālāku rindinā	„—,15
b) citu iestāžu sludinājumi par katru vienslejiņu rindinā	„—,20
c) no privātiem par katru viensl. rindinā (par obligāt. sludin.)	„—,25
d) par dokumentu pazaudēšanu no katras personas	„—,80

Nr. 133

Pirmdien, 18. jūnijā 1934. g.

Septiņpadsmitais gads

Ministru prezidenta K. Ulmaņa brauciens pa Vidzemi.

LTA. Rīgā, 17. jūnijā. Vakar notika Ministru prezidenta K. Ulmaņa pirmais brauciens pēc nacionālās Latvijas atjaunošanas pie Vidzemes zemniekiem. Braucienā Ministru prezidentu pavadīja valdības un pašvaldību pārstāvji. Pirmie goda vārti bija celti pie Siguldas, kur Ministru prezidentu sagaidīja jātnieku eskorts. Prezidentam izejot caur goda vārtiem, viņu sveica aizsargu, aizsardžu, skautu un vanagu goda sardze. Siguldas pagasta sabiedrības vārdā pagasta valdes priekšsēdētājs Kīrisis, apsveicot valdības galvu, teica: „Bezgala laimīga ir tā tauta, kurai ir nacionāla valsts. Vēl laimīgāka var būt tauta, kurai tāds vadonis, kāds patlaban ir Latvijā. Jūs savā darbā esat dedzīgs, noteikts un latvju tautai ziedojat savu mūžu. Jūs ar savu enerģisko rīcību esat izklaidējuši verdzības nakti un tagad sagatavojat iespēju mums veidot savā zemē brīvu kultūras dzīvi”. Vietējās sabiedriskās darbinieces, to starpā Malviņe Vignere-Grinberģe, pasniedza prezidentam ziedus. Ministru prezidents pateicās par apsveikumiem. Aizbraucot viņu pavadīja jātnieku eskorts.

Tālāk braucienā valdības galva apstājās pie Dzerbenes pag. valdes nama, kur pagasta vecākais Zariņš teica sirsnīgus vārdus un pateicās Ministru prezidentam par visu, ko viņš līdz šim darījis zemniecības labā. Atkal nāca puķes, un prezidents sirsnīgi pateicās suminātājiem. Nākošie goda vārti bija pie Taurenas pag. nama. Tur atkal bija sapulcējušies sabiedrisko organizāciju pārstāvji, aizsargi un pagasta pašvaldības darbinieki. Pag. padomes priekšsēdētājs Ziedīns un aizsargu nodaļas priekšnieks Elsiņš teica uzrunu, bet divas meitenītes pasniedza prezidentam ziedus. Uz goda vārtiem bij uzraksts: „Nu dzīvot, strādāt, ticēt priekš”. Vecpiebalgā atkal bij sapulcējušies sirmie pagasta vīri. Maza meitene pasniedza puķes, bet pagasta darbvedis — lielu sarkanā āboliņa vainagu. Pie Veļķu skolas nama Ministru prezidentu uzrunāja pagasta skolotājs Straziņš. Ziedu klēpis palika arvienu lielāks, un drīz automobilī vairs nebija brīvas vietiņas. Ceļa malā un tuvumā mājas visur bija greznotas valsts karogiem.

Pie jaunpiebalgas sirsnīgu uzrunu teica mācītājs J. Ozols. Arī šeit Ministru prezidents pateicās apsveicējiem. Rankā prezidents ieradās plkst. 17. Pie pagasta nama bij uzcelti ozollapu vitnēm greznoti goda vārti ar uzrakstu: „Sveicam diženo tautas vadoni. Gaišs Tavš ieguvums, gaišs Tavš ceļš!”. Prezidentu uzrunāja pag. padomes priekšsēdētājs Leimanis. Tad prezidents pieņēma 10. Cēsu aizsargu pulka 4. bataljona pārrādi, ko komandēja bataljona komandieris

Leitis. Pagasta valdes priekšsēdētājs Krūmiņš lūdza Ministru prezidentu piedalīties Rankas pagasta valdes un padomes kopīgā svinīgā sēdē. Šīs sēdes laikā pagasta padomes priekšsēdētājs nolasiya adresi, kuŗu pasniedza Ministru prezidentam. Valdības galva pateicās un parakstījās darbveža Zvaigzņites pasniegtā padomes protokolu grāmatā. Pēc tam Ministru prezidents ar sagaidītājiem devās uz lauksaimniecības, lopkopības, rūpniecības un amatniecības izstādi. Pie izstādes pušķotiem vārtiem valdības galvu sveica vairāk kā tūkstots cilvēku liels ļaužu bars. Prezidentu uzrunāja izstādes komitejas priekšsēdētājs Dūzelis. Izstādē prezidents teica runu, kam sekoja izstādes apskate. Pēc tam augstais viesis vēl apskatīja mājturības skolas izstādi. Vakarā notika koncerts ar vietējā duhltkvarteta „Tēviņa” un koŗa priekšnesumiem.

17. jūnija rīta Ministru prezidents aizbrauca no Rankas. Pie Madonas apriņķa robežas viņu apsveica Vējavas pagasta valdes priekšsēdētājs Lapiņš, un koris dziedāja „Mēs gribam būt kungimūsu dzimtajā zemē”. Ministru prezidents aizrādīja, ka tagad pienācis laiks dziedāt: „Mēs esam kungimūsu dzimtajā zemē”, un koris ar lielu sajūsmu nodziedāja dziesmu pēc jaunā teksta. Lubejā goda vārti ar uzrakstu: „Sveicam otrreizējo Latvijas atbrīvotāju”. Ministru prezidents pateicās suminātājiem. Trešie goda vārti bija uzcelti pie Kusas.

Ministru prezidentam ierodoties Madonā, ielas malās stāvēja špaierās aizsargi, skolu jaunatne, skauti un vanagi. Uz goda vārtiem bija uzraksts: „Esi sveicināts, diženo tautas vadoni!”. Pilsētas pašvaldības vārdā valdības galvu apsveica pilsētas galva Steinbergs, bet lauku pašvaldības vārdā — apr. valdes priekšsēdētājs Mūrnieks, kas starp citu teica: „Kā diženam tautas piemineklim ilgus gadus Tev būs stāvēt mūsu vidū un valdīt par svētību latviešu tautai un valstij”. Uzrunā Ministru prezidents pateicās par apsveikumiem un uzsvēra: „Ja saule pār Latvijū ir jauna lēkusi, tad gādāsim par to, lai šī saule nekād vairs nenoriet un lai tā visus apspid”. Pēc tam notika pilsētas valdes svinīga sēde, kuŗā pilsētas galva sumināja Ministru prezidentu, kas parakstījās sēžu protokolu grāmatā. Tālāk sekoja svinīgs dievkalpojums aizsargu nama pamatakmens likšanai, kas bija notikusi ap plkst. 10. Dievkalpojumu vadīja prāvests Avots. Dievkalpojumam sekoja 9. Madonas aizsargu pulka parade, kuŗā piedalījās kājnīki, jātnieki, motociklisti un automobilisti. Madonas aizsargu pulka 10. gadu pastāvēšanas svētkos Ministru prezidents turēja runu un pēc svētku programmas izbrauca tālāk uz Madlienu.

2. Telpu ierīkošana vai izmantošana kinoizrādēm atļauta uz iepriekš apstiprināta projekta vai pēdējā apstiprinātās iestādes izdotas atļaujas pamata. Valsts iestāžu kinoizrāžu telpu projekti apstiprināmi un būves izpildāmas saskaņā ar likuma par būvniecības pārzināšanu 5., 6. un 7. p. Projektu privātu kinematografu un kinoteātru ierīkošanai iesniedzami Iekšlietu ministrijas Būvniecības pārvaldei, izņemot gadījumus, kad telpu ierīkošana paredzēta tādās pilsētās, bieži apdzīvotās vietās vai apriņķos, kur vietējai pašvaldībai ir tiesība apstiprināt sabiedrisku un rūpniecības ēku projektus saskaņā ar likumu par būvniecības pārzināšanu (Lik. kr. 1927. g. 101).

3. Kinematografus un kinoteātrus var atklāt pēc būvdarbu un iekārtas nobeigšanas, par ko jāpaziņo projekta apstipri-

nātājam iestādei. Pēc tam, kad būvinspekcija telpas apskatījusi, iestāde izdod apliecību iesniegšanai Iekšlietu ministrijas preses un biedrību nodaļai.

Sarīkot dažādu gadījuma vai ceļojošo kinematografu kinoizrādes atļauts tikai tad, ja telpas apskatījuši vietējās pašvaldības un policijas pārstāvji.

Pēc apskates pašvaldība izdod apliecību, ka telpas iekārtotas saskaņā ar apstiprinātu plānu.

Atļaujas sarīkot ceļojošas kinoizrādes izdod apriņķa priekšnieks, uz preses un biedrību nodaļas apliecības pamata.

4. Par kinematografa vai kinoteātra īpašnieku skaitās persona, uz kuŗas vārdu izdota apliecība kinoizrāžu sarīkošanai.

Pa izrāžu laiku kinoīpašniekam vai viņa pilnvarotai personai jābūt kinematografā.

5. Par kinooperātoriem var būt tikai personas, kas izturējušas likumā paredzēto vajadzīgo pārbaudījumu un ir 21 gada vecas.

II nodaļa.

Kinematografu un kinoteātru novietne.

6. Kinoizrāžu telpas nedrīkst ierīkot ēkās, kur atrodas fabrikas vai darbnīcas ugunsbīstamu vielu apstrādāšanai vai noliktavas viegli degošu vielu glabāšanai.

7. Uz zemes gabaliem, kur atrodas 6. p. minētās darbnīcas vai noliktavas, atļauts celt vai ierīkot kinoizrāžu telpas, ja to pieejas un caurbrauktuves pilnīgi atdalītas no pieejām pie augšā minētām ēkām.

Piezīme. Ierīkojot filmu noliktavu pie kinematografiem vai kinoteātriem, nepieciešama šo telpu atdalīšana ar pretuguns mūri. Filmu noliktavām jāierīko atsevišķa pieeja, nepieprasot atsevišķu caurbrauktuvi. Kinofilmu noliktavas ierīkojamas pēc sevišķiem, šim nolūkam izdotiem noteikumiem.

8. Ceļot jaunas ēkas kinematografiem vai kinoteātriem, ēkas ar galvenām ieejām un izejām, atkarībā no paredzētā apmeklētāju skaita, novietošanas:

A. Apmeklētāju skaitam līdz 200 personām:

- tieši pie ielas, kuŗas minimālam platumam šini vietā jābūt 8 m;
- pagalmā, kuŗam jābūt vismaz 8 m platumā un savienotam ar ielu ar vismaz 3,75 m platu caurbrauktuvi. Pēdējā iekārtojama 2,75 m plata braucamā daļa un 1 m plats paaugstināts ceļš gājējiem. Septu caurbrauktuvi augstumam jābūt mazākais 3 m.

Piezīme. Gājējiem eju, mazākais 1,25 m platu, var ierīkot arī atsevišķi no parastās 2,75 m platās caurbrauktuves.

B. Apmeklētāju skaitam no 200—400 personām:

- tieši pie ielas, pie kam minimālam ielas platumam šini vietā jābūt 10 m;
- pagalmā, kuŗam jābūt vismaz 8 m platumā un savienotam ar vismaz 4,75 m platu caurbrauktuvi, kuŗā iekārtojama braucamā daļa 2,75 m platumā, bet gājējiem paaugstināts ceļš tādā platumā, lai uz iekatrām 200 personām būtu pa 1 m: ja caurbrauktuves ir septas, tad to minimālam augstumam jābūt 3 m. Gājējiem ejas, kuŗu platums aprēķināts atkarībā no kinoapmeklētāju skaita, kā minēts augstāk, var ierīkot arī atsevišķi no parastās 2,75 m platās caurbrauktuves, bet tās nedrīkst būt šaurākas par 1,25 m.

Pagalma laukumam jābūt tik lielam, lai tur varētu novietoties viss apmeklētāju skaits, reķinot 3 personas uz m².

C. Apmeklētāju skaitam no 400—1500 personām:

- pie ielas, kuŗas minimālam platumam šini vietā jābūt 10 m, paredzot skatītāju zāles izejas vai ieejas tādā veidā, lai apmeklētājiem būtu iespējams atstāt zāli divos šķirtos dažādos virzienos uz ielu vai uz vismaz 6 m platu pagalmu, kas savienots ar ielu ar caurejām, kā paredzēts šī panta B b punktā;
- pagalmā, paredzot skatītāju zāles izejas vai ieejas tā, lai apmeklētājiem būtu iespējams atstāt zāli divos šķirtos pretējos virzienos. Tādā gadījumā ēka novietojama pie diviem pagalmiem, no kuŗiem vienam jābūt mazākais 8 m un otram — 6 m platumā. Pagalmi savienojami ar 4 m platām brīvām ejām. Pagalmiem jābūt savienotiem ar mazākais 10 m platu ielu ar 4,75 m platām caurbrauktuviem, kas iekārtojamas, kā minēts šī p. B b punktā. Pagalmu laukums aprēķināms, kā minēts turpat. Uz kinematografiem ar 400—600 apmeklētājiem attiecas iepriekšējās B daļas noteikumi un C daļas prasība par iespēju atstāt zāli divos šķirtos pretējos virzienos.

D. Apmeklētāju skaitam, kas pārsniedz 1500 personas:

Ēkai jābūt tā novietotai, lai no galvenām izejām vai ieejām būtu sasniedzamas, pie šķirta un pretēja skatītāju zāles atstāšanas veida, divas vismaz 10 m platas ielas, pie kam pagalmi iekārtojami ne šaurāki par 9 m ar laukumu, kas aprēķināms, kā minēts šī p. B b punktā, un ar ejām, kā minēts turpat.

III nodaļa.

Kinotelpas ar pastāvīgu aparāta kāmeru.

A. Kinematografi.

9. Kinematografs ir sabiedriska ēka, kur notiek kinoizrādes event. mūzikas pavadība. Kinematografa ēkā ir nepieciešamas šādas telpas: priekštelpas, uzgaidāmās telpas, skatu zāle, aparāta kāmera un tualetes telpas atsevišķi sievietēm un vīriešiem.

Piezīme. Atkarībā no kinematografa lieluma un tā izmantošanas veida, projekta apstiprinātāja iestāde var uzstādīt prasības vēl pēc citām telpām.

10. Kinematografu skatītāju zāles var ierīkot mūŗa un arī koka ēkās: mūŗa ēkās ne augstāk par otro stāvu, bet koka ēkās tikai pirmajā stāvā.

- piezīme. Par pirmo stāvu uzskatāmas tādas telpas, kuŗu grīda nav zemāka par pieguļošo zemes līmeni vai zem kuŗām atrodas pagrabs, kas netiek lietots tirdzniecībā un rūpniecībā vajadzībām vai apdzīvošanai.
- piezīme. Iznēmuma veidā var ierīkot kinematografu arī tādās telpās, kas zemākas par pieguļošo zemes līmeni, pielaižot telpu padziļinājumu ar slīpumu ne lielāku par 1:10, ar noteikumu, ka slīpuma augstākai vietai jābūt vienā līmenī ar pieguļošo zemes līmeni.

11. Ierīkojot kinematografus atsevišķi stāvošā ēkā, jāievēro sekojoši atstatumi starp kinematografu un uz tā paša zemes gabala esošām ēkām: starp mūŗa ēkām 6 m un koka ēkām 8 m un starp kinematografa ēku un kaimiņu robežām 4 m, ja šie atstatumi nerunā pretim II nodaļā 8. p. A, B, C un D pieprasītiem minimāliem pagalmu platumiem.

12. Ierīkojot kinematografus pastāvošās ēkās, atkāpšanās no 11. p. minētiem atstatumiem pielaižama kinematografiem līdz 400 apmeklētājiem, ja ēkas celtas ievērojot vietējos būvnoteikumus paredzētos likumīgos atstatumus starp ēkām.

Valdības rīkojumi un pavēles.

Noteikumi par kinematografu un kinoteātru ierīkošanu.

(Izdoti uz likuma par būvniecības pārzināšanu 2. panta — Lik. kr. 1927. g. 101. pamata.)

I nodaļa.

Kinoizrāžu telpu veidi un darbības atklāšana.

1. Atkarībā no kinoizrāžu rakstura un izmantošanas veida, izrāžu telpas sadalās:

- ar pastāvīgu aparāta kāmeru (kinematografi un kinoteātri) un
- bez pastāvīgas aparāta kāmeras (ceļojošie kinematografi un gadījuma rakstura izrādes).

1. piezīme. Skatuzāles aptumšošanai pie logiem atļauts pielikt tumšus, grūti uzliesmojošus drēbju aizkarus, bet noliegts pielikt slēgus vai nosegt ar citiem aizklājumiem.
2. piezīme. Šī panta prasība jau pastāvošiem kinematografiem izpildāma 1 gada laikā no noteikumu izsludināšanas dienas.

Skatuzāle.

24. Kinematografa skatuzāles lielumu noteic ar sēdvietu un eju iedalījumu. Krēsliem vai cita veida sēdekļiem jābūt savstarpēji savienotiem atsevišķās rindās un nekustīgi piestiprinātiem pie grīdas. Sēdvietu platumam jābūt mazāks 50 cm, dziļumam 45 cm un ejai starp atsevišķām rindām, skaitot no vienas rindas sēdekļu atzveltnes ārmas līdz nākošās rindas sēdekļa priekšmalai, 45 cm.

1. piezīme. Uzstādot paceļamu sēdekļu, atsevišķu rindu atstatums var būt 85 cm, skaitot no vienas rindas sēdekļa priekšmalas līdz nākošās rindas sēdekļa priekšmalai vai starp šo rindu atzveltnēm.

2. piezīme. Sēdekļu uzstādīšana, kuriem nav atzveltnu un sēdvietu nodalošu rokturu, kinematografos ar pāri par 300 apmeklētājiem — ir noliegta.

25. Sēdekļu rindas pārtraucamas ar ejām, kas ved uz skatuzāles izejas durvīm, pie kam starp divām ejām vienā nepārtrauktā rindā var novietot ne vairāk par 14 vietām, bet starp sānu sienu un tuvāko eju — ne vairāk par 7 sēdvietām. Vidējām rindu sadalīšanām ejām jābūt mazāks 1,40 m platām, bet malējām (gar sānu sienām) ne šaurākām par 1 m. Pirmā sēdvietu rinda novietojama mazāks 3 m attālumā no ekrāna.

1. piezīme. Skatuzāles ejās nedrīkst būt kāpienu un grīdas slīpums nedrīkst būt lielāks par 1:10.

2. piezīme. Skatuzāles izeju skaits aprēķināms atkarībā no apmeklētāju skaita, pieturoties pie šo noteikumu 20. p., un izejām jābūt tā sadalītām, lai garantētu zāles atstāšanas ātru un ērtu iespēju.

3,1 miljona ciešmetru vai 81% no gada normas. Tā tad mēs esam eksportējuši tikai 19% no mūsu mežu gada normas, kas ir nepielaidzami maz, ievērojot to, ka ārzemju valūtas iekļūšana mūsu valsts saimniecībā ir nepieciešama un izšķirīga, tālab tiks sperti noteikti soļi vietējā koku materiāla patēriņa samazināšanai, veicinot ugunsdrošību un būvniecību visās mūsu dzīves nozarēs, jo mums ir ļoti daudz tādu būvmatēriālu, ko eksportēt nevaram, bet kas noder vietējam patēriņam, kā, piemēram: akmeņi, ķieģeļi, kaļķi, cementa izstrādājumi un citi. Turpmāk piegriezīsim lielāku vērbu arī mazvērtīgākās koksnes, žagaru un celmu izmantošanai kurināmām un citām vajadzībām.

Mežu departaments mežu izstrādā arī saimnieciskā kārtā. Šie darbi turpinās nepārtraukti no 1923. gada un ir devuši valstij ievērojamu peļņu.

Lai saimnieciskā kārtā izstrādāto materiālu pārdošanu padarītu daudzpusīgāku, neatkarīgāku un arī izdevīgāku, mežu departamenta pārziņā ierīkos valsts koku zāgētavas. Lai nāktu pretim iedzīvotāju interesēm, saņemot sagatavotus mežu materiālus bez starpniekiem un lai apgādātu mežiem trūcīgus apgabalus ar nepieciešamiem būvkokiem un dedzināmo malku, uz vietām ierīkos valsts mežamatēriālu laukumus, no kuriem izsniegs lietkokus un dedzināmo malku iedzīvotāju vajadzībām.

Agronomisko palīdzību uz priekšu padziļinās centralizēs, nepieļaujot nekādu paralelismu šini lauksaimniecībai tik svarīgā jautājumā.

Valstī, kurā lopkopība tik plaši turpina attīstīties, kā pie mums, sevišķa vērtība piegriežama veterinārā uzraudzībai. Veterinārārstu tīkls pakāpeniski paplašinājies un pieaudzis līdz 68. Šis skaits uzskatāms par samērā mazu. Zemkopības ministrija centīsies veterinārā palīdzību uzlabot un vairāk izveidot.

Sekmīgai mūsu valsts lauksaimnieciskās kultūras izveidošanai ir nepieciešami izglītoti un apzinīgi speciālisti. Mēs ar saviem ražojumiem ārzemju tirgos varēsim

26. Izrāžu zāles augstumam jābūt mazāks 3,5 m; zāles grīdas paaugstinājums var būt ar slīpumu 1:10, pie kam griestu augstumam pie beidzamās krēslu rindas jābūt vismaz 2,50 m; tāpat telpas augstumam zem balkona jābūt mazāks 2,50 m. Balkonos ierīkojamo kāpienu virsmai jābūt vismaz 30 cm platai un kāpienu augstumam ne vairāk par 15 cm. Kāpieniem, neatkarīgi no vispārējā apgaismojuma, jābūt apgaismotiem no iekšas, un vadiem jābūt pieejamiem apskatei.

Piezīme. Šī panta prasība jau pastāvošiem kinematografiem izpildāma 1 gada laikā no noteikumu izsludināšanas dienas.

27. Izrāžu zālē atļauta solidas konstrukcijas estrādes (paaugstinājuma) uzstādīšana ar laukumu līdz 50 m², ar vienu dekorāciju no nedegoša materiāla vai impregnētu ar ugunsdrošu sastāvu. Noliegta kinematografa sienu un griestu iesegšana ar viegli uzliesmojošiem materiāliem.

28. Uzgaidāmo telpu lielums, t. i. telpu, kas tieši domāta publikas lietošanai līdz izrādes sākumam, aprēķināms tā, lai pēdējās varētu uzņemt 30% no skatuzālei aprēķinātā skaita, pielaižot uzgaidāmās telpās 3 cilvēkus uz vienu kv. metru.

29. Uzgaidāmās telpās jāizkaļ kinematografa ēkas plāni labi redzamās vietās, kurās jāparāda koridori, izejas, sēdvietas, ejas un caurejas. Plāni jāiesniedz parakstīšanai projekta apstiprinātājai iestādei, un tiem pilnīgi jāsakān ar dabu.

Apstiprinātā projektā paredzētās iekārtas grozījums bez iepriekš izprasītas projekta apstiprinātājas iestādes atļaujas noliegts.

Piezīme. Šī panta prasība jau pastāvošiem kinematografiem izpildāma 3 mēnešu laikā no noteikumu izsludināšanas dienas.

30. Virs izejām no skatuzāles jābūt labi salasāmiem uzrakstiem „Izeja“, kuriem pa visu izrāžu laiku jābūt apgaismotiem ar sarkanu gaismu. Uzraksta „Izeja“ vietā virs durvīm pielaižams novietot sarkanu lampiņu.

konkurēt tikai tad, ja ražošanu vadīs kvalificēti spēki. Zemkopības ministrija pārziņā patlaban atrodas 54 lauksaimniecības mācības iestādes: 1 augstākā tipa skola, 5 vidēja tipa skolas un 48 zemāka tipa skolas. Patlaban šinīs skolās mācās tikai 2120 audzēkņu. Ir tiešām jāliek pie sirds mūsu lauksaimniekiem ņemt vērā nenormāliību, ka viņu tiesā aroda skolās mācās tikai ap 2000 skolēnu, bet dažāda tipa vidusskolās, kuras latvju zemnieku dēļ un meitas atsvešina zemei un zemes darbam, mācās vairāki desmiti tūkstoši bērnu, kuri galvenā kārtā nāk taisni no mūsu zemuņu aprindām.

Lauksaimnieku parādu dzēšanas kārtība par būvkokiem un meliorāciju ir saskaņota ar Valsts zemes banku un tuvākā laikā tiks no Finanču ministrijas iesniegta Ministru kabinetam apstiprināšanai. Nekādi lūgumi dēļ parādu dzēšanas lauksaimniekiem nav jāiesniedz.

Zvejniecība.

Zemkopības ministrija pārziņā un rēgulē arī zvejniecību un valsts ezeru, upju un dīķu saimniecību iznomāšanu. No valstij piederošiem zvejas objektiem nomas ienāk apm. Ls 150.000 gadā. Zivju bagātības vairošanas pastiprināšanai šogad ierīkos zivju audzētavu filiāli Kurzemē.

Turpmāk ministrija sevišķu vērbu piegriezīs zivju eksporta veicināšanai. Pārbaudīs eksportējamo zivju labumu, lai tās atbilstu noteikumiem kā attiecībā uz zivju labumu, tā arī attiecībā uz konservos iestrādāto augu eju un garšas vielām, lai tādā kārtā paceltu Latvijas zivju konservu labo slavu un dotu iespēju sekmīgi konkurēt ārzemju tirgos.

Iekšējā tirgus regulēšana un eksporta veicināšana.

Mūsu valsts izveidošanas un plaukšanas pamatnoteikums ir pareiza lauksaimnieciska politika, iekšzemes tirgus regulēšana un eksporta veicināšana. Lauksaimniecības ražojumu cenu kstastrofiskā krišana visā pasaulē ir novedusi pie smaga stāvokļa arī mūsu zemkopjus, jo lauksaimniecības produktu cenas pasaules tirgū vairs neaizsniedz ražošanas pašizmaksu. Bet lauksaimniekiem nepieciešamo rūpniecības ražojumu cenu pazemināšanās manāma

Piezīme. Šī panta prasība jau pastāvošiem kinematografiem izpildāma 3 mēnešu laikā no noteikumu izsludināšanas dienas.

31. Katrā kinematografā jāierīko siltas, labi vēdināmas atējas vietas vai ūdens klozeti, vīriešiem un sievietēm atsevišķi, ar tādu aprēķinu, lai uz katrēm 100 apmeklētājiem būtu viena sēdvietā; vīriešu nodalījumos bez sēdvietām ierīkojami urināli.

32. Ierīkojot garderobes telpas, tām jābūt ērti pieejamām no izrāžu zāles un izeju koridoriem un tā novietotām, lai netraucētu kinematografa atbrīvošanu no publikas. Garderobes novietojumu noliegts ierīkot uzgaidāmās un kāpņu telpās. Pie obligatoriskas garderobes lietošanas drēbju pakājamā skaitam garderobē jāatbilst zāles sēdvietu skaitam, un garderobes priekšā jāierīko virsdrēbju izsniedzamais galds ar tādu aprēķinu, lai galda garums uz katrēm 25 personām būtu 1 tek. m. Garderobes galda priekšā jābūt brīvai telpai publikas pieejai, un šīs telpas platums, skaitot no izsniedzamā galda ārmas līdz koridora vai ejas malai, nedrīkst būt mazāks par 1,50 m, pie kam ja šini starpā ir stabi, tad šo stabu platums netiek ieskatīts minimālā platumā.

33. Atspirdzinošu dzērienu, saldumu u. c. priekšmetu pārdošana, bufešu vai veikalu ierīkošana kinematografos atļauta ar projekta apstiprinātājas iestādes piekrišanu tikai tādās telpās, kas netraucē kinematografa atbrīvošanu no publikas, bet to ierīkošana noliegta kāpņu telpās vai koridoros.

Kinematografa apkurināšana, vēdināšana un apgaismošana.

34. Kinematografa telpas var apkurināt:

- a) ar parastām krāsnīm, kurām jābūt novietotām tiešā tuvumā pie mūra sienās iebūvētiem vai brīvi stāvošiem skursteņiem, lai pievienojums nepārsniegtu 60 cm. Krāsnīm un dūmvadiem pastāvīgi jābūt labā, lietojamā stāvoklī. Krāšņu apkurināšana jānotiek 2 stundas pirms izrādes sākuma; krāsnīm jābūt ar hermētiskām noslēgšanas durvīnām.

daudz mazāk, kādēļ lauksaimnieks vairs nespēj nopirkt nepieciešamos rūpniecības ražojumus.

Kā katrā krīzē, tā arī lauksaimnieciskā krīzē pēc ilgāka vai īsāka laika zaudē savu asumu, un valdība gādā un noteikti gādās arī uz priekšu, lai mūsu lauksaimnieks no šīs krīzes izietu pēc iespējas mazāk novājināts. Tiek darīts viss, lai krīzes atrisinājums skārtu pēc iespējas visus lauksaimniekus. Atbalstot tikai kādu atsevišķu lauksaimniecības nozari, tiktu nodarīta pārestība pārējām. Tālab ir noteiktas cietas cenas sviestam, labībai, cukurbietēm, bekonom, linim un kartupeļiem.

Valdības piemaksas lauksaimniecības ražojumiem nav nekādā ziņā uzskatāmas par pabalstu, bet gan drīzāk par aizdevumu, kurā valsts atkal saņem atpakaļ dažādu tiešo, bet galvenokārt netiešo nodokļu veidā. Jo ja lauksaimniekam ir līdzekļi pirkt, tad atdzīvojas visa saimnieciskā dzīve. Piemaksas lauksaimniekiem nav uzskatāmas arī kā sevišķa privilēģija vienai tautas daļai iepretim otrai. Mūsu rūpniecība, kaut arī netieši, saņem ne mazākas, bet tieši pat lielākas piemaksas ievesto aizsargmuitu veidā. Šis aizsargmuitas dod rūpniecībai iespēju attīstīties un strādnieks par savu izpeļņu savukārt iegūst lauksaimniecības ražojumus savam patēriņam. Un jo lielāka ir strādnieka izpeļņa, jo vairāk viņš šo ražojumu patērē. Tā mēs nonākam pie stāvokļa, kas noteikti prasa radikālus soļus mūsu iekšējā tirgus regulēšanā. Ir pavisam nenormāli, ka lauksaimniecības ražojumu patērētājiem jāmaksā divreiz un pat vairāk par šiem ražojumiem, nekā par viņiem saņem pats ražotājs. Līdzīgi tas ir ar rūpniecības ražojumiem. Milzīgais peļņas procents, kādu saņem mūsu iekšējās tirdzniecības starpnieki, ir nenormāls un tiks novērsts. Starpniecības izdevumi un peļņa radikāli jāsamazina, ar ko stipri samazināsies vispārējais dzīves dārdzības standarts. Zemkopības ministrija vajadzīgos projektus jau drīzumā iesniegs Ministru kabinetam.

Mūsu eksportā galveno lomu ieņem lauksaimniecības ražojumi — sviests, meži, lini, bekons u. c. Tā kā mūsu ārējās tirdzniecības bilance līdz pat beidzamam laikam ir pasīva, tad jādara viss iespējams, lai

Piezīme. Kinematografa telpu apkurināšana ar dažāda veida pagaidu neoderētām metāla krāsnīm u. tml. un gāzes krāsnīm noliegta.

Malkas žāvēšana un uzglabāšana tieši blakus krāsnīm vai aiz tām noliegta.

b) ar tvaika, silta gaisa vai siltūdens apkurināšanas ierīcēm. Tādā gadījumā katlu un kurināmā materiāla novietojuma telpām jābūt ar ugunsdrošām sienām un griestiem un ar šķirtu ieeju, pie kam griestos nedrīkst būt aili.

Tvaika apkurināšanas caurules un ķermeņi aizsargājami pret pieskārsanos ar nopemamiem drāžu sietiem vai caurmotu skārdu. Pie apkurināšanas ar siltu gaisu pēdējā kanāļiem jābūt no ugunsdroša materiāla un pieejamiem putekļu tīrīšanai. Kanāļu izejas caurumi jāatdala no viegli degošiem priekšmetiem ar vismaz 25 cm atstātumu.

1. piezīme. Pielietojot citus apkurināšanas veidus, izprasāma apstiprinātājas iestādes piekrišana.

2. piezīme. Šī panta prasība jau uz pastāvošiem kinematografiem izpildāma 1 gada laikā no noteikumu izsludināšanas dienas.

3. piezīme. Kinematografos ar līdz 200 apmeklētājiem atļauts ierīkot tā saukto stāvu centrālāpkurināšanu, bez šī panta „b” punktā paredzētām atsevišķām telpām.

35. Skatuzāles pretējās sienās jāierīko mazāks 2 tieši uz āru vedoši logi vai durvis, novietojot tos tā, lai zāli būtu iespējams pietiekoši izvēdināt. Ja nav iespējama tieša vēdināšana, projekta apstiprinātāja iestāde var atļaut mākslīgas vēdināšanas ierīkošanu.

Kāpņu telpas griestos iebūvētā vēdināšanas ierīce apkalpojama no apakšējā stāva un ierīkojama tā, lai vēdināšanas ierīces attaisnāšanās stadiju varētu novērot apakšējā stāvā.

36. Kinematografa apgaismošanai jālieto elektrība, ievērojot, lai tās instalācija atbilstu pastāvošiem tehniskiem noteikumiem par elektrības ierīkojumiem. Elektrī-

mūsu galvenā izvedprece, lauksaimniecības ražojumi, pieaugtu netikai daudzumā, bet arī labumā. Mums ar lielāko rūpību jāraugās, lai sviesta kvalitāte nemazinātos un arī nemainītos. Mums šī kvalitāte neatlaidīgi jāpēģina pacelt, un to var tikai ar plašu modernu ierīkoto kopmodernieciņu tīklu un augstu lauksaimniecības kultūru. Tikai tā mēs varēsim pasaules tirgū iegūt līdzvērtīgu stāvokli un līdzīgas cietas cenas ar pasaules sviesta tirgus noteicējiem — dāņiem.

Tālab arī valdība visiem iespējamiem līdzekļiem, bankām un iestādēm, atbalstīs un veicinās modernu kopmodernieciņu ierīkošanu un veco pārorganizēšanu uz liederības pamatiem.

Kad pieaugs mūsu eksports un noteikti pārsniegs mūsu importu, pieaugs arī mūsu valsts valūtas krājumi. Šie valūtas krājumi savukārt dos iespēju ierīkot valstī dažādas labierīcības, dodot iespēju ievest nepieciešamās lauksaimniecības un rūpniecības mašīnas, ar ko pazemināsies ražošanas pašizmaksu un dzīves dārdzības standarts.

Lauksaimnieki! Tādēļ ražojiet neatlaidīgi un pieaugoši augstas kvalitātes eksporta precī. Tā dos jums jūtamus rezultātus. Pacels ne tikai jūsu personīgo labklājību un darba prieku, bet arī visas mūsu valsts saimniecisko un līdz ar to arī kultūralo stāvokli.

Ļoti sarežģīta un smaga, protams, ir mūsu lauksaimniecības ražojumu novietojuma iespēja ārējos, pasaules, tirgos. Asā konkurence, kas pastāv tagad visā pasaulē, prasi ārkārtēju enerģiju un saprātu, lai šo jautājumu regulētā, kā tas būtu izdevīgi mūsu valstij. Šī jautājuma atrisināšana atrodas mūsu ārlietu resora rokās. Tagad, kur šī resora priekšgalā atrodas nenogurstošais un enerģijas pilnais Ministru prezidents Kārlis Ulmanis, mēs pilnā mērā varam palauties, ka šis sarežģītais uzdevums tiks sekmīgi veikts.

bas strāvas lietošana, kuras instalācijas spriegums augstāks par 250 voltu pret zemi — noliegta.

37. Visiem vadiem publikai pieejamās vietās jābūt slēgtiem un aizsargātiem no mehāniskas bojāšanās. Elektriskiem apgaismošanas ķermeņiem un spuldzēm jābūt tā novietotiem, lai tie neatrastos zemāk par 2 m no grīdas. Piekārtiem apgaismošanas ķermeņiem ar vairākām spuldzēm jābūt divkārti piestiprinātiem pie griestiem. Spuldžu vadu izlietošana apgaismošanas ķermeņu uzkāšanai noliegta.

1. piezīme. Transformatoru un eļļas slēdžu ietaise jānovieto tā, lai, šim ietaisēm aizdegoties vai eksplodējot, neapdraudētu publiku.

2. piezīme. Šī panta prasība jau pastāvošiem kinematografiem izpildāma 1 gada laikā no noteikumu izsludināšanas dienas.

38. Ražojot elektrisko enerģiju kinematografa ēkā ierīkotā elektrības stacijā, visi stacijas aparāti, mašīnas un ražošanai vajadzīgie materiāli jānovieto atsevišķā ugunsdrošā telpā, bez tiešas satiksmes ar kinematografa telpām.

1. piezīme. Šī panta minētās ierīces un materiālus var novietot arī telpā ar koka sienām, ja pēdējā neatrodas kinematografa ēkā, bet vietējos saistošos noteikumos paredzētā atstātumā no kinematografa ēkas.

2. piezīme. Stacijas ierīkojamas saskaņā ar Finanču ministrijas izdotiem noteikumiem un pilsētu pašvaldību likumu.

39. Bez vispārējās kinematografu telpu apgaismošanas skatuzālē, koridoros, uzgaidāmās un kāpņu telpās paredzama papildu apgaismošana. Papildu apgaismošanas ietaise jāpieslēdz pie viena vai vairāk strāvas avotiem, kas telpu un arī elektrības ziņā pilnīgi atdalīti no galvenās ietaises. Šī apgaismošana ierīkojama un lampu skaits aprēķināms tā, lai vispārējā tīkla bojājumu gadījumā telpas būtu pietiekoši apgaismotas un publika varētu ātri un ērti atbrīvot kinematografa telpas. Uzraksti virs visām izejas durvīm (sk. šo noteikumu 30. p.) jāapgaismo ar sarkanām lampiņām, pie kam apgaismošanas strāva nēmama no akumulatoru baterijām, kas nodrošina strāvu pa visu izražu laiku, un tām jābūt pieejamām pārbaudei katrā laikā.

1. piezīme. Strāva papildu apgaismošanai nēmama no atsevišķa ēkas pieslēguma ar atsevišķu skaitītāju. Ieslēdzēji un aizsargi jānovieto publikai nepieejamā vietā, slēgtos ugunsdrošos skapjos. Galveno telpu elektriskās apgaismošanas ieslēgšanas shēma jāizkaŗ redzamā vietā pie galvenās ieslēgšanas dēļa.

2. piezīme. Kinematografos ar līdz 200 apmeklētāju izeju durvju apgaismošanai ar sarkanām lampām var lietot arī sarkanus lukturus ar svecēm vai lampas ar augeļļu šī panta paredzēto akumulatoru bateriju vietā.

3. piezīme. Šī panta prasība jau pastāvošiem kinematografiem izpildāma 1 gada laikā no noteikumu izsludināšanas dienas.

Aparāta kāmeras ierīkošana.

40. Aparāta kāmera jānovieto aiz izražu zāles sienas, un to nekādā gadījumā nevar ierīkot pašā izražu zālē. Kāmeras sienām, griestiem un grīdai jābūt no ugunsdroša materiāla, novietojot sienas uz ugunsdrošiem pamatiem. Kāmeras sienām jābūt mazākais 1 ķieģeļa biezumā vai no cita ugunsdroša materiāla, ar līdzīgu izturību pret gāzu spiedienu ugunsgrēka gadījumā. Kāmeras sienā uz zāles pusi nedrīkst ierīkot savienojošas aīlas, izņemot aīlas staru raidīšanai un ekrāna novērošanai.

1. piezīme. Skapņu novērošanai nav atļauts ierīkot kāmeras sienās neaizklātas aīlas.

2. piezīme. Šī panta prasība jau pastāvošiem kinematografiem izpildāma 5 gadu laikā no noteikumu izsludināšanas dienas.

41. Kinematografos ar līdz 200 apmeklētājiem aparāta kāmera var būt arī no koka; tādā gadījumā tās sienas, grīda un griesti jāapsit ar asbestu un skārdu. Ja skatuzāles siena ir no koka, tad aparāta kāmeras ar skatuzāli pierobežojotai sienai jābūt no ugunsdroša materiāla.

42. Aparāta kāmeras grīdas laukumam viena aparāta novietošanai jābūt vismaz

6 m², pie ne mazāka par 2 m kāmeras platuma. Pie vairāku aparātu novietošanas šis minimālais platums palielināms par 3 m² katram aparātam. Kāmeras augstumam jābūt mazākai 2,80 m, pie kam augstums kinooperatora stāvēšanas vietā, apkalpojot aparātu, nedrīkst būt mazāks par 2 m.

1. piezīme. Šis pants neattiecas uz pastāvošām aparāta kāmerām, ja aparāta kāmerā uzstādīts tikai viens aparāts.

2. piezīme. Šī panta prasība jau pastāvošiem kinematografiem izpildāma 5 gadu laikā no noteikumu izsludināšanas dienas.

43. Aīlas aparāta kāmeras sienā staru raidīšanai un ekrāna novērošanai nedrīkst būt lielākas par 250 cm². Aīlas jāiestiklo ar labiem, mazākais 5 mm bieziem stikliem, liekot stiklu dzelzs aplodā uz ziežas vai cieši iemūrējot cementa javā. Stiklojumam jābūt ciešam, kas nelaiž cauri dūmus. Pie minētām aīlām kāmeras pusē jāierīko 3 mm biezas dzelzs labi noslēdzošies aizlaidņi, kuri ugunsgrēka gadījumā automatiski noslēgtu aīlas. Aizlaidņu vietā var ierīkot arī durvītiņas ar atsperēm, kas automatiski darbotos ugunsgrēka gadījumā. Aizlaidņu vai durvītiņu nostiprināšana paceltā stāvoklī atļauta tikai ar viegli degošu auklu (dzintarauklu).

1. piezīme. Kinematografos ar pāri par 600 apmeklētājiem jāparedz staru aīlu noslēgšanas iespēja arī no kāmeras ārpusē.

2. piezīme. Šī panta prasība jau pastāvošiem kinematografiem izpildāma 3 mēnešu laikā, skaitot no noteikumu izsludināšanas dienas.

44. Ierīkojot aparātu kāmeras sienās logus, tiem jāiziet tieši uz āru vai nesegtu gaismas šachtu. Logi jāiestiklo ar vienkāršu stiklu, un ugunsgrēka gadījumā tiem zem gaisa spiediena jāveķas uz āru.

45. Aparāta kāmeras durvīm jābūt mazākais 1,90×0,70 m lielām, viegli veķamām uz āru un ar pašaiatstāšanās ierīci. Pie durvīm nedrīkst pielikt iegriezāmās atslēgas, aizšaujamās vai cita veida aizslēdzamas ierīces, izņemot pieķarāmo atslēgu ārpusē, durvju noslēgšanai pēc izrādes. Aparāta kāmeras durvīm jābūt ugunsizturīgām, par kādām atzīstamas koka durvis, kas apsistas no abām pusēm ar asbestu un skārdu. Ja izeja no aparāta kāmeras uz āru ved pa kāpnēm, tām jābūt ugunsdrošām. Kāpnes var būt arī no metalla, vismaz 0,65 m platas ar margām; kāpienu augstuma un platuma maksimālaj attiecībai jābūt 1:1. Pieslēgamo kāpņu lietošana kā vienīgai pieķai uz aparāta kameru noliegta. Izņēmuma gadījumā pašā aparāta kāmerā var izbūvēt platformu aparātiem līdz 1 m augstumā.

Piezīme. Še panta prasība jau uz pastāvošiem kinematografiem izpildāma 5 gadu laikā, skaitot no noteikumu izsludināšanas dienas.

46. Izeju no aparāta kāmeras nevar ierīkot uz izražu zāli vai tieši uz telpām, kas domātas publikas lietošanai, kā, piem., kāpņu, uzgaidāmām telpām u. t. t., bet tai jāiziet tieši uz āru vai uz tādām blakus telpām, kur nenotiek publikas pulcēšanās un kurās ir durvis tieši uz āru.

Piezīme. Aparāta kāmerām, kur uzstādīti 2 vai vairāk aparāti, jāparedz bez šī panta minētās obligatoriskās izejas vēl otrs izķļūšanas veids (piemērām pa logu uz jumtu).

47. Aparāta kāmeras vēdināšanai jāierīko kanāļi svaiga gaisa pievadīšanai un novadīšanai, pie kam pirmājm jābūt ne mazākai par 300 cm² un pēdējiem ne mazākai par 500 cm² šķērsgrēzumā. Izņēmuma gadījumā, ar projekta apstiprinātājas iestādes pieķrišanu, var ierīkot arī mehānisku vēdināšanu.

Piezīme. Kanāļu šķērsgrēzuma rēķulēšanas ietaise jāatļaut.

48. Aparāta kāmeras apkurināšana ar krāsnīm jāatļaut tikai tad, ja krāsnis kurtuve atrodas ārpus kāmeras. Atstatumam starp krāsnīm vai apkurināšanas ķermeņiem un aparātu jābūt mazākais 1 m. Apkurināšanas ķermeņi jāaizsedz no visām pusēm ar aizsargu stiepu sietu vai caurumotu skārdu, un to augšējā daļa jāizveido jumtveidīgi, lai uz tiem nevarētu kaut ko nolikt. Dzelzs, čuguna, petroleķas vai cita veida pagaidu krāšņu uzstādīšana aparāta kāmerā noliegta.

49. Aparāta kāmerā drīkst novietot tikai tās elektrības ierīces, kas nepieciešamas kāmeras apgaismošanai, varbūtēķai apkurināšanai, vēdināšanai, projekcijas aparātam, filmu pārtīšanai un ieslēdzēju skatuzāles gaļvenai apgaismošanai.

Pilnīgi neatkarīgi no aparāta kāmeras ieslēdzēja, elektrības ietaise skatuzāles apgaismošanai jāierīko tā, lai skatuzāles daļas apgaismošanu varētu ieslēgt vai izslēgt no skatuzāles vai citas vietas un tā funkcionētu, ja ugunsgrēku gadījumā aparāta kāmerā vadi būtu pilnīgi izdeķuši (sk. šo noteikumu 39. p.). Kāmeras apgaismošana atļauta tikai ar spuldzēm, kas nodrošinātas ar stiepu sietu un kupoliem.

Piezīme. Šī panta prasība jau pastāvošiem kinematografiem izpildāma 3 mēnešu laikā, skaitot no noteikumu izsludināšanas dienas.

50. Projekcijas aparātu pārvietojamiem pievadiem jālieto pārķejami lokani „NTSK” vadi.

Piezīme. Šī panta prasība jau pastāvošiem kinoteātriem izpildāma 3 mēnešu laikā, skaitot no noteikumu izsludināšanas dienas.

51. Reostatiem jābūt ar sietveidīgiem metalla apvalkiem un tādā formā, lai uz tiem nevarētu kaut ko uzlikt. Noliegts lietot reostatus ar šķidrumiem.

52. Aparāta kāmerā filmas var atrasties tikai vienas izrādes vajadzībām. Filmās jānovieto uzglabāšanas kastē, pēc iespēķas tālāk no aparāta, izņemot tās, kas atrodas aparātā un pārtīšanas ierīcē. Filmu uzglabāšanas kastē jābūt no cieta koka vai cita parasta koka, apstāi no ārpusē ar asbestu un skārdu, sadalītai ar vertikālām sienām atsevišķās nodalķās, kas var uzņemt vienu filmas spoli. Katra kastes nodalķa noslēdzama ar neizķemamiem aizbīdņiem, kas nolaiķas zem pašsvara.

Piezīme. Šī panta prasība jau pastāvošiem kinematografiem izpildāma 3 mēnešu laikā, skaitot no noteikumu izsludināšanas dienas.

53. Filmu spoķes jāievieto aparāta cieši noslēdzošās skārda ķārbās, kas tā iekārtotas, lai ugunsgrēka gadījumā aparāta kāmerā ķārbās esošās filmas būtu aizsargātas no uzliesmošanas. Filmu izeķu un ieeķu caurumi ierīkojami šauri un pietieķoša gaļuma, ierobeķojot tos ar metalla rulliķiem. Kārbu sānsienās ierīkojami ar stiepu sietu sietīgiem noslēdzamiem caurumi (vismaz 144 atķiņas uz 1 kv. cm). Kārbas jāierīko tā, lai filmu raidīšana būtu iespēķama tikai pie slēgtām ķārbām.

54. Aparāta kāmerā nedrīkst atrasties vairāk par 30 g vieķli uzliesmoķoķas filmu limes.

55. Aparāta kāmerā nepiecieķamam gaļdam un visām ierīcēm un priekķsmetiķm jābūt no ugunsizturīķa materiāla, piemērām, koka, apstāi ar asbestu un skārdu. Cieta, piem., ozolkoka daļu apsiķana ar skārdu nav vajadzīga. Pārtīšanas ierīce jānovieto vismaz 1,5 m atstatumā no aparāta.

56. Blakus aparātam jānovieto spainis ar ūdeni, mazākais 8 l tilpumā, un viena impregnēta vai grūti aizdedzināma sega vai mitra lupata. Bez tam aparāta kāmerā vieķli pieķejamā vietā jānovieto viens ķimiskais ugunsdzēķanas aparāts, ko Būvniecības pārvāldē atzinuķi par piemērotu ķim nolūkam.

Smēķēķana un vispāri rīcība ar atķlātu uķuni aparāta kāmerā noliegta; tāpat noliegta nevajadzīga priekķsmetu uzglabāķana un ieeķa nepiederīgām personām, par ko izķiekami labi saredķami uzrakķsti.

B. Kinoteātri.

57. Kinoteātris ir sabiedriska ēķa, kur bez kinoizrādes programmā uzņemti arī drāmatiski vai mūķikāli priekķnesumi. Kinoteātra ēķā ir nepiecieķamas šādas telpas: 1) garderobe, 2) publikas uzgaidāmās telpas, 3) izraķu zāle, 4) aparāta kāmera, 5) skatuve ar blakus telpām, kā: dekorāķiju un rekvizitu noliktavām un aktieķu istabām, 6) tuāletes istabas publikai un aktieķiem un citas telpas, atķarībā no teātra lieluma un uzdevuma.

58. Kinoteātra visas telpas jāatdala no dzivoķamām ēķām un telpām ar kapitālām bezailu ugunsdroķām sienām. Kinoteātra ēķas pirmajā stāvā atļauts ierīķot veķkalus ar ugunsdroķiem griestiem.

59. Kinoteātri ierīkojami pēc visiem kinematografu ierīķošanas noteikumiem, un bez tam vēl jāievēro ķiņi nodalķjumā minētie kinoteātru noteikumi un arī teātra ierīķošanas noteikumi.

60. Skatuves un apakķskatuves telpas ierobeķoķoķām sienām jābūt no ugunsdroķa materiāla; vīrs skatuves nedrīkst ierīķot dzivoķamās telpas vai noliktavas. Pretuķuns mūķim, kas atdala skatuvi no skatitāķu zāles, jāsniedķas 0,5 m vīrs ēķas jumta. Ja skatuves laukums pārsniedķ 150 m², tad tā atdala no skatitāķu zāles ar ugunsdroķu priekķķkaru, kas droķi noslēdz skatuves aīlu.

61. Ja skatuves laukums pārsniedķ 50 kv. m, tad skatuves griestos ierīķojama dūmu novadīķanas ķachta, paredzot tās ķķērsgrēzumam laukumu, ne mazāķu par 1/10 no skatuves laukuma. Dūmu novadīķanas ķachtas noslēdzoķā vāķa konstrukcijai jābūt tāķai, lai ugunsgrēķa gadījumā uz skatuves tās atvērķos ar vienu kustību (piem., pārgrieķot valķu).

62. Skatuves apakķstelpām jābūt vismaz 2 m augķtām, un tās nedrīkst tieķi ar skatuvi savienot ar kāpnēm, izķņemot sufļieķa lūķu.

63. Skatuvē un tās apakķstelpās noliegts ierīķot noliktavas dekorāķiju un izraķu piederumu glabāķanai; aktieķu istabu ierīķoķana zem skatuves atļauta tikai, ja aktieķu telpas no skatuves ir atķalķitas ar ugunsdroķiem griestiem un no tām ir nodroķināta izeķa uz āru.

64. Aktieķu istabas ierīķojamas ar apsildīķanu; apgaismoķana paredzama tieķi no ārsienas caur logiem. Izeķas ierīķojamas uz koridoru vai aktieķu uzgaidāmo telpu ar tieķu izeķu uz āru vai uz āru vadoķām kāpnēm; durvīm jābūt vismaz 0,70×2 m lielām. Koka sienām un griestiem jābūt apmestiem; starpsienas no saplāksnēm nav atļautas. Atseviķķo istabu grīdas laukumam jābūt mazākais 3 m² un telpu augķstumam 2,5 m.

Piezīme. Ierīķojot vienā kopēķā telpā aktieķiem atseviķķas kabīnes, ķi panta prasība attieķināma uz kopēķo telpu, bet nevis uz atseviķķām kabīnēm.

65. Ierīķojot telpas dekorāķiju un izraķu piederumu glabāķanai tieķi pie skatuves, tās var savienot arskatuvi ar ugunsizturīķām durvīm, bez tam no ķim telpām jābūt vēl otrai izeķai, kas neiziet tieķi uz skatuvi

66. Skatuve un visas pie tās esoķas telpas jānodroķina ar izeķām uz āru vai koridoru, kas ved uz āru. Koridoriem, kas nodala skatuvi no artistu istabām, jābūt mazākais 1,5 m platiem.

Izeķas kāpnēm jābūt no ugunsdroķa materiāla, ugunsdroķā kāpņu telpā, ar mazākais 1 m skreķju platumu. Kāpņu telpa jāapgaismo tieķi ar dienas gaķsmu caur veķamiem logiem, kas ierīķojami ārsienās. Izķņēmuma veidā pielaķizama kāpņu telpas apgaismoķana caur kāpņu telpas griestos ierīķotu vīrsgaķsmu, bet ne mazāķu par 2 m² lielumā.

Piezīme. Koka ēķās pielaķizamas koka kāpnes, koka kāpņu telpā, paredzot bez tam vēl izeķu no aktieķu telpām caur skatuvi uz zāli.

67. Elektriskās apgaismoķanas, ieslēķšanas un rēķulēķoķas ierīces jāievieto ugunsdroķā telpā vai skapī un jāierīķo saskaņā ar pastāvoķiem noteikumiem par elektrības ierīķojumu izpildīķanu. Minēto telpu var ierīķot arī skatuves apakķstelpās. Skatuves rampas no sofītu elektriskā apgaismoķana jānodroķina ar aizsargu sietu.

68. Ugunsdzēķanas ierīces paredzamas tāpat kā pie kinematografiem. Hidranti ar ķķūtenēm novietoķami ārpus skatuves. Skatuvē jānovieto hidropulti un slapķas vilnas segas.

69. Apķurināķanas noteikumi ievēroķami tie paķi kā pie kinematografiem. Pielietojot krāķns apķurināķanu, to kurtuves nedrīkst ierīķot no skatuves puses.

70. Ja skatuvei nav tieķas apgaismoķanas no ārsienas, ierīķojama tās mehāniska vēdināķana.

71. Izķņemot 60. p. minēķas skatuves pārkēķo skatuvju priekķķkaram jābūt no stipra materiāla un impregnētam ar augunsdroķu sastāvu.

72. Izeķām no koridoriem kā no skatuves, tā arī no pārkēķām telpām jābūt brīvām, un tanīs nedrīkst novietot kaut kādus priekķsmetus, kas traucēķu brīvu satikķsmi.

IV nodalķa.

G. Gadījuma rakķtura kinoizrādes.

73. Gadījuma rakķtura kinoizrādes pielaķizamas ar turpmāk minēķiem atviegloķtiem noteikumiem.

Piezīme. Šis nodalķas noteikumi neatķieķas uz valķsts iestādēm.

74. Kino - lekciju zālei vajag ķik daudz izeķu no kāpņu, lai būtu garantēķa ātra no droķa zāles un blakus telpu atstāķana. Apmeklēķtāķu skaķts aprēķināms, izeķot no 1 m durvju platuma uz 125 personām. Tāpat uz katru 1 m kāpņu skreķķas platumu pielaķizamas 125 personas.

75. Aparāta kāmeras izeķai jābūt ne uz zāli, bet uz kāķu no blakus telpām, no kurās jābūt izeķai uz āru vai uz āru vadoķām kāpnēm; kāmera var būt no koka,

Nekustamas mantas saraksts,

kuŗas īpašniekiem vai viņu tiesību ņēmējiem pēc zemkopības ministra š. g. 6. aprīļa lēmuma ir jāpiedalās Balvu pagasta meliorācijas sabiedrībā „Grīva“, jāņem dalība minētās meliorācijas sabiedrības novadgrāvju rakšanas darbu izvešanā, ar to saistīto izdevumu kārtošanā un izvesto darbu kārtībā uzturēšanā.

№№ pēc kārtas	Dalībnieka vārds un uzvārds	Dalībnieka īpašumu tiesību apzīmējums	Dalībniekam piederošo vai viņa lietošanā esošo māju nosaukums	Māju №№		Kādā pagastā atrodas mājas un pie kādas agrākās muižas piederēja	Darbu izmaksa pēc projekta, no kuŗas aprēķina dalībnieku balsu skaitu Ls	Dalībnieku balsu skaits, saskaņā ar mel. sab. statūtiem	Piezīmes
				pēc mērnības plāniem	pēc zemes grāmatu reģistra				
1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.	8.	9.	10.
1.	Adolfs Oto d. Krieviņš . . .	Īpašnieks	Silagals	86F	600	Balvu pagasta Balvu centra muižas	623,—	1	Šini dalībnieku sarakstā uzrādītās darbu izmaksas summas uzskatāmas par pamatu dalībnieku maksājumu noteikšanai un normēšanai kā pie darbu pirmreizējas izvešanas, tā arī pie izvesto darbu uzturēšanas kārtībā turpmāk, neņemot vērā faktisko darbu izmaksu, kuŗa var būt mazāka vai lielāka.
2.	Juris Ādama d. Salmanis . . .	„	Jaunkeņi	87F	599	Balvu pagasta Balvu centra muižas	903,—	1	
3.	Andrejs Antona d. Salmanis . .	„	Meči	4	1733	Balvu pagasta Balvu - Aleksandropoles muižas	667,—	1	
Kopā							2193,—	3	

Rīgā, 1934. g. 30. aprīlī.

Archīva № 2864. Mel. sab. reģ. № 1810.

Meliorācijas departamenta tehniskās daļas vadītājs M. Šjachtovičs.

Vec. sev. uzdevumu ierēdnis T. Erlachs.

Valsts zemes fondā ieskaitīto nekustamo īpašumu saraksts № 155.*)

(172. turpinājums.)

№№ pēc kārtas	Zemes grāmatu nosaukums un reģ. №	Atrašanās vieta	Nekustamās mantas nosaukums	Agrākā īpašnieka uzvārds, vārds un tēva vārds
8141.	Cēsu-Valkas —	Cēsu apr. Kārļu, Drabešu, Vaives, Veselavas, Raunas un Launekalna pagastos	Vidzemes šosejas rezerves josla Cēsu apriņķī	Pieder valstij
8142.	Jelgavas-Bauskas —	Bauskas apr. Ceraukstes pagastā	Zemes gabals „Jaunbrunavišķi“	Pieder valstij
8143.	Tukuma-Talsu 12	Kandavas pilsētā	Zemes gabals	Pieder valstij
8144.	151	„ „	„ „	„ „
8145.	Jēkabpils —	Jēkabpils apr. Sēlpils pagastā	Sēlpils sekretāra vidma	Pieder valstij
8146.	4087	Sērenes pagastā	Zemes gabals „Apinis № 5“	Apinis Brencis

Piezīme. Šini sarakstā minētā Vidzemes šoseju rezerves josla Cēsu apriņķī ieskaitīta valsts zemes fondā uz likuma par zemes ceļiem 52. panta (Lik. kr. 1928. g. 96) pamata.

(Turpmāk velt.)

Rīgā, 1934. g. 31. maijā.

Zemkopības ministra b. J. Birznieks.

Zemkopības departamenta direktora v. E. Maciņš.

*) Skat. „Vald. Vēstn.“ 1934. g. 68. numurā.

apsitot koka daļas no iekšpuses ar asbestu un skārdu un apmetot kāmeras sienas no ārpusē.

Iekārtas un lieluma ziņā aparāta kāmerai jāatbilst noteikumiem par kinematografiem.

76. Blakus telpa, uz kuriem iziet aparāta kāmera, nedrīkst būt tieši savienota ar dzīvojamām telpām.

77. Kinoizrādes bez aparāta kāmeras, uzstādot aparātu tieši zālē, atļautas tikai ar tādiem aparātiem, kuŗus atzinusi par piemērotiem Iekšlietu ministrijas Būvniecības pārvalde, un ar lēni degošām lentām.

78. Blakus aparātam jānovieto mazākais 8 l tilpuma spainis ar ūdeni un viena impregnēta vai grūti aizdedzināma sega vai mitra lupata. Filmu uzglabāšanas kastei jābūt tā konstruētai, kā minēts šo noteikumu 52. p. Filmu uzglabāšanas kaste var būt arī no skārda.

V nodaļa.

Kinoizrādes ar pārvietojamu aparātu kāmeru

(ceļojošie kinematografi).

79. Telpās, kas visumā neatbilst kinematografa vai kinoteātra prasībām, kā, piem., biedrības mājās, tautas namos un citās sabiedriskās zālēs, var pieļaut pagaidu rakstura kinoizrādes ar zemāk tālāk minētiem noteikumiem un tikai tad, ja tuvākā apkārtnē nav pastāvīga, izrādēm brīva kinematografa vai kinoteātra, kas iekārtots saskaņā ar šiem noteikumiem.

Piezīme. Šis pants neattiecas uz valsts iestādēm.

80. Ceļojošām kinoizrādēm var lietot pārvietojamu aparāta kāmeru; pēdējās iekšmēriem jābūt mazākais 2x2x2 m; pārvietojamā kāmera var būt no koka, izjaucamas vai saliekamas konstrukcijas veidā. No iekšpuses kāmerai jābūt blīvai un ugunsdrošai, t. i. apstītai ar asbestu un skārdu. Kāmerai jānodrošina vēdināšana, ierīkojot tādā samērā gaisa pievada un novada kanālus, kādi ir pie pastāvošām kāmerām. Gaisa novada kanāli var pieslēgt pie pastāvošiem vēdināšanas kanāliem vai izlaist tieši uz āru.

81. Ceļojošo kinematografa izrādēm var lietot tikai tādas pārvietojamas kāmeras, kas izbūvētas, pieturoties pie Iekšlietu ministrijas būvniecības pārvaldē apstiprināta projekta, kas īpašniekam jāuzrāda uz pieprasījuma vietējām uzraudzības personām.

82. Izrāžu zāles minimālam augstumam jābūt 3,5 m. Zālei jābūt mazākais divām izejām uz āru vai uz āru vedošām kāpnēm.

83. Izrāžu zāles sēdekļi jāastiprina izturīgi un stipri savā starpā un tāpat jāiedala, kā to prasa šo noteikumu 24. un 25. pants, izņemot 24. p. 2. piezīmes prasību.

84. Apmeklētāju skaits aprēķināms, skaitot uz katru metru publikai pieejamas izejas un skrejas platumu ne vairāk par 125 personām.

85. Koridoriem, kāpņu telpām un visām izejām jābūt brīvām publikas kustībai, pie kam ir noliegta publikas drūzmēšanās un pulcēšanās šinīs vietās.

86. Aparāta kāmera novietojama pēc iespējas vistālākā vietā no izrāžu zāles publikas lietojamām izejām. Ap aparāta kāmeru jābūt vismaz 1,5 m platai, brīvai, publikas neieņemtai un ierobežotai joslai.

87. Visām telpām jābūt labi apgaismotām. Ja pastāvošās telpās, kur notiek ceļojošas kinoizrādes, nav elektriskās

apgaismošanas, pieļaujama arī cita veida apgaismošana, izņemot acetilēnu. Petrolejas lampām jābūt metalla rezervuāriem, bet sveces ievietojamas lukturos. Lampas ar nenosegtu uguni jānovieto tā, lai viegli aizdegošies priekšmeti vai ēkas koka daļas virs uguns būtu mazākais 1 m attālumā no tām. Zāles izejas pa kinoizrāžu laiku jāapgaismo ar sarkanu gaismu.

88. Blakus aparātam jānovieto mazākais 8 l tilpuma spainis ar ūdeni un viena impregnēta vai grūti aizdedzināma sega vai mitra lupata. Filmu uzglabāšanas kastei jābūt tā konstruētai, kā minēts šo noteikumu 52. p. Filmu uzglabāšanas kaste var būt arī no skārda.

89. Kinoizrādes bez aparāta kāmeras atļauts tikai, ievērojot šo noteikumu 77. p.

VI nodaļa.

Vispārējā daļa.

90. Smēķēšana skatītāju zālē noliegta, par ko izliekami labi saredzami uzraksti. Kādās telpās smēķēšana atļauta, jāparedz pie projekta nostiprināšanas.

91. Par ūdens vada ierīkošanu, tīrību, hidrantu un ķīmisku ugunsdzēsšanas aparātu uzstādīšanu vietējās pašvaldības izdod noteikumus, saziņā ar vietējām ugunsdzēsēju organizācijām, pie kam hidrantu un ugunsdzēsšanas aparātu skaitu un novietojumu nosaka projekta apstiprinātāja iestāde, pieprasot vietējā ugunsdzēsēju virsnieka atsaukumi.

92. Atkāpšanās no šo noteikumu prasībām atļauta ar Iekšlietu ministrijas būvniecības pārvaldes piekrišanu.

93. Šo noteikumu izpildīšana jāuzrauga projektu apstiprinātājai iestādei un policijai.

94. Šiem noteikumiem nav padoti valsts iestāžu ceļojošie kinematografi un gadījuma rakstura kinoizrādes.

95. Vainīgie šo noteikumu neievērošanā saucami pie atbildības uz Sodū likuma pamata.

96. Šie noteikumi stājas spēkā pēc 2 nedēļām no to izsludināšanas Valdības Vēstnesī.

1934. g. 5. jūnijā.

Iekšlietu ministrs V. Gulbis.
Būvniecības pārvaldes priekšnieks inženieris P. Miezis.

Valdības iestāžu paziņojumi.

Paziņojums.

Zemkopības ministrijas meliorācijas departaments paziņo, ka zemkopības ministrs ar š. g. 6. aprīļa lēmumu ir apstiprinājis meliorācijas departamenta sastādīto un Jaunlatgales apriņķī atrodošās Balvu pagasta meliorācijas sabiedrības „Grīva“ dalībnieku pilnā sapulcē pieņemto minētās meliorācijas sabiedrības novadgrāvju projektu.

Līdz ar projekta apstiprināšanu visiem dalībnieku sarakstā uzrādītiem nekustamas mantas īpašniekiem vai viņu tiesību ņēmējiem uzlikts par pienākumu piedalīties Balvu pagasta meliorācijas sabiedrībā „Grīva“, minētā projektā paredzēto meliorācijas darbu izvešanā, ar to saistīto izdevumu kārtošanā un izvesto darbu kārtībā uzturēšanā.

Rīgā, 1934. g. 30. aprīlī.

Meliorācijas departamenta tehniskās daļas vadītājs M. Šjachtovičs.
Vec. sev. uzdevumu ierēdnis T. Erlachs.

Personu saraksts,

kuŗām 1934. gada maijā ar Ministru kabineta lēmumu uz likuma par pavalstniecību 81. panta pamata atņemtas Latvijas pilsoņu tiesības.

1) Skreivers Stanislavs, dzim. 1903. g., dzīves vieta S. P. R. S.; 2) Rubovics Mendels, dzim. 1902. g. 1. augustā, dzīves vieta Vācijā; 3) Magarams Elias, dzim. 1907. g. 11. aprīlī, dzīves vieta Beļģijā; 4) Kurcenbaums Konstantīns, dzim. 1911. gadā, dzīves vieta Holandē.

Rīgā, 1934. g. 12. jūnijā. № 46.AV.

Iekšlietu ministr. administr. depart. vicedirektors V. Ludīņš.
Pasu nodaļas vadītājs P. Kurzemnieks.

Paziņojums.

Eksporta sviesta kotācijas komisija pie Zemkopības ministrijas savā š. g. 16. jūnija mēnešā sēdē konstatēja, ka sviesta caurmēra cenas fob. Rīgā bija 1934. g. maija mēnesī I šķ. Ls 0,81, II šķ. Ls 0,71 kg.

Valsts piemaksas maija mēnesī I un II šķ. Ls 1,44 kg.

Rīgā, 1934. g. 16. jūnijā.

Eksporta sviesta kotācijas komisija.

Vietējo iestāžu rīkojumi.

Jaunlatgales apr. Tilžas pagastā Ruskulovas muižā

katru gadu 16. aprīlī un 16. oktobrī noturēs **gada tirgus.**

15. jūnijā 1934. g. № 2233.

Tilžas pagasta valdes priekšsēdētājs (paraksts).
Darbvedis (paraksts).

Tirdzniecība un rūpniecība.

Latvijas ārējā tirdzniecība

1934. g. maijā:

	1934. g. maijā	1934. g. janv.-maijs	1933. g. janv.-maijs
Imports	9,7	42,3	32,8
Eksports	5,7	25,2	27,9
Bilance	-4,0	-17,1	-4,9

Valsts statistiskā pārvalde.

KURSI.

Rīgas biržā 1934. gada 18. jūnijā.

Devīzes:

1 Amerikas dollars	3,04—3,17
1 Anglijas mārciņa	15,41—15,71
100 Francijas franku	20,21—20,41
100 Beļģijas belgu	71,90—72,65
100 Šveices franku	99,50—100,50
100 Itālijas liru	26,50—27,00
100 Zviedrijas kronu	80,50—82,50
100 Norvēģijas kronu	78,50—80,50
100 Dānijas kronu	70,00—72,00
100 Austrijas šilipu	—63,00
100 Čehoslovākijas kronu	12,70—13,10
100 Holandes guldeņu	208,00—210,00
100 Vācijas marku	123,05—123,85
100 Somijas marku	6,85—7,15
100 Igaunijas kronu	87,00—89,00
100 Polijas zlotu	57,80—59,00
100 Lietavas litu	51,50—51,90
100 Dancigas guldeņu	101,00—103,00

Vērtspapīri:

50/0 neatkarības aizņēmums	— — —
60/0 Zemes bankas ķīlu zīmes	99—100
80/0 Hipotēku banku ķīlu zīmes	96—97

Rīgas biržas kotācijas komisijas priekšsēdētājs P. Role.
Zvērināts biržas māklers P. Rupners.

Redaktors M. Ārons.

Šim numuram 8 lapas puses.

Tiesu studinājumi.

Jelgavas apgabaltiesa
dara zināmu, ka ar tiesas nodaļu kopsapulces 1934. g. 11. jūnijā lēmumu zv. adv. paigam Volde-
māram Lambergam piešķirta tie-
sība 1934. g. otrā pusē vest svešu
lietas Jelgavas apgabaltiesā kā
pirmajā instancē.

V. Lambergas dzīvo Jelgavā,
Akadēmijas ielā 38. 7231
Jelgavā, 1934. g. 14. jūnijā.
Priekšsēdētājs E. Feldmans.
Sekretārs A. Veidenbergs.

Jelgavas apgabaltiesa
dara zināmu, ka ar tiesas nodaļu
kopsapulces 1934. g. 11. jūnijā
lēmumu zv. adv. paigam Žanim
Slavam piešķirta tiesība vest 1934.
otrā pusē svešu lietas Jelgavas
apgabaltiesā kā pirmajā instancē.

Ž. Slava dzīvo Jelgavā, Aka-
dēmijas ielā 25, dz. 3. 7232
Jelgavā, 1934. g. 14. jūnijā.
Priekšsēdētājs E. Feldmans.
Sekretārs E. Veidenbergs.

Jelgavas apgabaltiesa,
pamatojoties uz Civilproc. lik.
1575. p., paziņo, ka šīs tiesas
sēdē šā gada 21. jūnijā attaisis
un nolasis 1934. g. 31. maijā
mirušā Kārļa Ludviga Jura d.
Grobiņa testāmentu.

Jelgavā, 1934. g. 15. jūnijā.
L. № 1899/34. g. 7301
Priekšsēd. v. A. Klingo.
Sekretārs E. Latenbergs.

Liepājas 1. iec. mirtiesnesis
pasludina, ka 1934. g. 4. jūnijā
plkst. 12 atklās un nolasis mirušā
Nikifora Kuzmina testāmentu.

Liepājā, 1934. g. 15. jūnijā.
7382 Mirtiesnesis v. V. Pavitois.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr. 1. iec.
tiesu izpildītājs K. Riekstiņš
(kanceleja: Rīgā Brīvības ielā 85),
saskaņā ar Civilproc. nolik. 1283.
līdz 1290. p., paziņo, ka:

1) Dzērbenes krāj-aidz. sab.
Liedes krāj-aidz. sab. un Friča
Saknes prasība pret Jāni Liel-
dienu par Ls 5895,— ar proc. un izdev.,
1934. g. 8. septembrī 10 rītā,
Rīgas apgabaltiesas civilnodaļas
sēžū zālē pārdos pirmajā publiskā
izsolē Frīdas Hanensons nekust.
 mantu pilnā sastāvā, kas atrodas
Rīgas Jūrmalas pilsētā, Majoros,
Viktoriajā ielā 52, ierakstīta zemes
grāmatu reģistrā 2316 num. un sastāv
no Majoru muižas atdalīta zemes gabala
№ 618F-a, 1165 kv. metru platībā ar ēkām;
2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 480,—;

3) nekustamai mantai ir hi-
potēku parādi Ls 13.200,—;

4) solītajiem jāiemaksā drošības
nauda — novērtējuma desmitā daļa —
un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja
pārdodamās nekustamās mantas
iegūšanai tanis gadījumos, kad tāda
pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas zemes
grāmatas ved Rīgas-Valmieras
zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu nepielaiž, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekust. mantas
dokumentos var ieskatīties tiesu
izpildītāja kancelejā, bet divas nedēļas
pirms izsoles dienas Rīgas apgabalt. 3. civil-
nodaļas kancelejā. 7244

Rīgā 1934. g. 11. jūnijā.
Tiesu izpild. K. Riekstiņš.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr. 1. iec.
tiesu izpildītājs K. Riekstiņš
(kanceleja: Rīgā Brīvības ielā 85),
saskaņā ar Civilproc. nolik. 1283.
līdz 1290. p., paziņo, ka:

1) Latvijas bankas prasība
pret Mariju Rugājs par Ls 1.019,17 ar
proc. un izdev. pēc obligāc., 1934. g. 22.
decembrī 10 rītā, Rīgas apgabaltiesas
civilnodaļas sēžū zālē pārdos pirmajā
publiskā izsolē Anža Gobas un
Marijas Rugājs, dzim. Kieģelis,
nekustamas mantas, pēdējās, t. i. Marijas
Rugājs ideālo pusi, kas atrodas Cēsu
apr. Vecpiebalgas pag. un ierakstīta zemes
grāmatu reģistrā 1892 num. un sastāv no
Majoru muižas atdalīta zemes gabala
№ 36F, 6133 kv. m platībā, ar
vasarnīcu;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 4.000,—;

3) nekustamai mantai ir hi-
potēku parādi Ls 73.325,04;

4) solītajiem jāiemaksā drošības
nauda — novērtējuma desmitā daļa —
un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja
pārdodamās nekustamās mantas
iegūšanai tanis gadījumā, kad tāda
pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas zemes
grāmatas ved Rīgas-Valmieras
zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu nepielaiž, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieskatīties
tiesu izpildītāja kancelejā, bet divas
nedēļas pirms izsoles dienas Rīgas
apgabaltiesas 3. civilnodaļas kancelejā.
Rīgā 1934. g. 11. jūnijā.
7245 Tiesu izp. K. Riekstiņš.

Rīgas apgabaltiesas Cēsu apr.
tiesu izpildītājs H. Birkhāns
(kanceleja: Cēsis Gaujas ielā 11),
saskaņā ar Civilproc. nolik. 1283.
līdz 1290. p., paziņo, ka:

1) Marijas Akmens un Dzērbenes
krāj-aidzēvu sabiedrības prasība
no Paula-Rūdolfā Jēriņa par
Ls 3.555,30 ar proc. un izdev.,
1934. g. 22. decembrī 10 rītā,
Rīgas apgabaltiesas civilnodaļas
sēžū zālē pārdos pirmajā publiskā
izsolē Paula-Rūdolfā Jēriņa nekustamo
 mantu pilnā sastāvā, kas atrodas
Cēsu apr., Vecpiebalgas pag. un ierakstīta
zemes grāmatu reģistrā 3453 num. un
sastāv no Kaina-Krūmēnu mājām,
aptverošām 22,95 deset.;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība — Ls 3.690,—;

3) nekustamai mantai ir hi-
potēku parādi Ls 2.111,80 un soli-
šana sāksies saskaņā ar Civil-
proc. nolik. 1293. p.;

4) solītajiem jāiemaksā drošības
nauda Ls 369,— un jāuzrāda
tieslietu ministra atļauja pārdodamās
 nekustamās mantas iegūšanai
tanis gadījumos, kad tāda pēc
likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas zemes
grāmatas ved Cēsu-Valmieras
zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu nepielaiž, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieskatīties
tiesu izpildītāja kancelejā, bet 2
nedēļas pirms izsoles dienas
Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodaļas
kancelejā. 7282

Cēsis 1934. g. 15. jūnijā.
Tiesu izpild. H. Birkhāns.

Rīgas apgabaltiesas Cēsu apr.
tiesu izpildītājs H. Birkhāns
(kanceleja: Cēsis Gaujas ielā 11),
saskaņā ar Civilproc. nolik. 1283.
līdz 1290. p., paziņo, ka:

1) Jūlija Damberga prasība
pret Lienī un Augustu Braķsiem
par Ls 2000,— ar izdev. 1934. g.
22. decembrī 10 rītā Rīgas
apgabaltiesas civilnodaļas sēžū zālē
pārdos pirmajā publiskā izsolē
Lienes Brakšs nekustamo mantu
pilnā sastāvā, kas atrodas Cēsu
apr. Jaunpiebalgas pag. un ierakstīta
zemes grāmatu reģistrā 3428 num. un
sastāv no Jaun-Lietuņu mājām,
aptverošām 19,62 deset.;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība — Ls 1.667,—;

3) nekustamai mantai ir hi-
potēku parādi 4000 cara rbj. un
solīšana sāksies saskaņā ar Civil-
proc. nolik. 1293. p.;

4) tiem, kas vēlas piedalīties
izsolē, jāiemaksā drošības nauda
— Ls 166,70 un jāuzrāda tieslietu
ministra atļauja pārdodamās
 nekustamās mantas iegūšanai
tanis gadījumos, kad tāda pēc
likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas zemes
grāmatas ved Cēsu-Valmieras
zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu nepielaiž, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekust. mantas
dokumentos var ieskatīties tiesu
izpildītāja kancelejā, bet divas
nedēļas pirms izsoles dienas
Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodaļas
kancelejā. 7280

Cēsis 1934. g. 15. jūnijā.
Tiesu izpild. H. Birkhāns.

Rīgas apgabaltiesas Cēsu apr.
tiesu izpildītājs H. Birkhāns
(kanceleja: Cēsis Gaujas ielā 11),
saskaņā ar Civilproc. nolik. 1283.
līdz 1290. p., paziņo, ka:

1) Voldemāra Blumberga prasība
pret Jāni Štālu par Ls 2.188
ar proc. un izdev. pēc obligācijas
1934. g. 22. decembrī 10 rītā
Rīgas apgabaltiesas civilnodaļas
sēžū zālē pārdos pirmajā publiskā
izsolē Jāņa Štāla nekustamo
 mantu pilnā sastāvā, kas atro-
das Cēsu apr. Jaunpiebalgas pag.
un ierakstīta zemes grāmatu reģ.
3838 num. un sastāv no Liel-
Cečuļu mājām;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 4.095,—;

3) nekustamai mantai ir hi-
potēku parādi Ls 11.000,— un
solīšana sāksies saskaņā ar Civil-
proc. nolik. 1293. p.;

4) tiem, kas vēlas piedalīties
izsolē, jāiemaksā drošības nauda
Ls 409,50 un jāuzrāda tieslietu
ministra atļauja pārdodamās
 nekustamās mantas iegūšanai
tanis gadījumos, kad tāda pēc
likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas zemes
grāmatas ved Cēsu-Valmieras
zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu nepielaiž, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekust. mantas
dokumentos var ieskatīties tiesu
izpildītāja kancelejā, bet divas
nedēļas pirms izsoles dienas
Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodaļas
kancelejā. 7284

Cēsis, 1934. g. 15. jūnijā.
Tiesu izpild. v. i. H. Birkhāns.

Kalsnavas pag. valde izsludina
par nederīgu Malvīnes Arīcho-
vičs nozaudēto pasi, ko izdevusi
Kauņatas pag. valde 1928. g.
2. janvārī ar NL № 003476/3876.

Rīgas apgabaltiesas Cēsu apr.
tiesu izpildītājs H. Birkhāns
(kanceleja: Cēsis Gaujas ielā 11),
saskaņā ar Civilproc. nolik. 1283.
līdz 1290. p., paziņo, ka:

1) akc. sab. „Internacionālā
Havester Kompanija Latvijā”
prasība pret Romanu Tetteri
par Ls 300,— ar proc. un izdev.,
1934. g. 22. decembrī 10 rītā,
Rīgas apgabaltiesas civilnodaļas
sēžū zālē pārdos pirmajā publiskā
izsolē Romana Tettera nekustamo
 mantu pilnā sastāvā, kas atro-
das Cēsu apr. Kūduma pag.
un ierakstīta zemes grāmatu re-
ģistrā 1556 num. un sastāv no
Čeipolu mājām aptver. 44,54 ha;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība — Ls 9070,—;

3) nekustamai mantai ir hi-
potēku parādi Ls 12.800,—;

4) solītajiem jāiemaksā drošības
nauda Ls 907,— un jāuzrāda tie-
slietu ministra atļauja pārdodamās
 nekustamās mantas iegūšanai
tanis gadījumos, kad tāda pēc
likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas zemes
grāmatas ved Rīgas-Valmieras
zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu nepielaiž, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieskatīties
tiesu izpildītāja kancelejā, bet 2
nedēļas pirms izsoles dienas
Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodaļas
kancelejā. 7282

Cēsis 1934. g. 15. jūnijā.
Tiesu izpild. H. Birkhāns.

Rīgas apgabaltiesas Cēsu apr.
tiesu izpildītājs H. Birkhāns
(kanceleja: Cēsis Gaujas ielā 11),
saskaņā ar Civilproc. nolik. 1283.
līdz 1290. p., paziņo, ka:

1) Jūlija Damberga prasība
pret Lienī un Augustu Braķsiem
par Ls 2000,— ar izdev. 1934. g.
22. decembrī 10 rītā Rīgas
apgabaltiesas civilnodaļas sēžū zālē
pārdos pirmajā publiskā izsolē
Lienes Brakšs nekustamo mantu
pilnā sastāvā, kas atrodas Cēsu
apr. Jaunpiebalgas pag. un ierakstīta
zemes grāmatu reģistrā 3428 num. un
sastāv no Jaun-Lietuņu mājām,
aptverošām 19,62 deset.;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 1.667,—;

3) nekustamai mantai ir hi-
potēku parādi 4000 cara rbj. un
solīšana sāksies saskaņā ar Civil-
proc. nolik. 1293. p.;

4) tiem, kas vēlas piedalīties
izsolē, jāiemaksā drošības nauda
— Ls 166,70 un jāuzrāda tieslietu
ministra atļauja pārdodamās
 nekustamās mantas iegūšanai
tanis gadījumos, kad tāda pēc
likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas zemes
grāmatas ved Cēsu-Valmieras
zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu nepielaiž, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekust. mantas
dokumentos var ieskatīties tiesu
izpildītāja kancelejā, bet divas
nedēļas pirms izsoles dienas
Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodaļas
kancelejā. 7280

Cēsis, 1934. g. 15. jūnijā.
Tiesu izpild. H. Birkhāns.

Rīgas apgabaltiesas Cēsu apr.
tiesu izpildītājs H. Birkhāns
(kanceleja: Cēsis Gaujas ielā 11),
saskaņā ar Civilproc. nolik. 1283.
līdz 1290. p., paziņo, ka:

1) Jūlija Damberga prasība
pret Lienī un Augustu Braķsiem
par Ls 2000,— ar izdev. 1934. g.
22. decembrī 10 rītā Rīgas
apgabaltiesas civilnodaļas sēžū zālē
pārdos pirmajā publiskā izsolē
Lienes Brakšs nekustamo mantu
pilnā sastāvā, kas atrodas Cēsu
apr. Jaunpiebalgas pag. un ierakstīta
zemes grāmatu reģistrā 3428 num. un
sastāv no Jaun-Lietuņu mājām,
aptverošām 19,62 deset.;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 1.667,—;

3) nekustamai mantai ir hi-
potēku parādi 4000 cara rbj. un
solīšana sāksies saskaņā ar Civil-
proc. nolik. 1293. p.;

4) tiem, kas vēlas piedalīties
izsolē, jāiemaksā drošības nauda
— Ls 166,70 un jāuzrāda tieslietu
ministra atļauja pārdodamās
 nekustamās mantas iegūšanai
tanis gadījumos, kad tāda pēc
likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas zemes
grāmatas ved Cēsu-Valmieras
zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu nepielaiž, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekust. mantas
dokumentos var ieskatīties tiesu
izpildītāja kancelejā, bet divas
nedēļas pirms izsoles dienas
Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodaļas
kancelejā. 7280

Cēsis, 1934. g. 15. jūnijā.
Tiesu izpild. v. i. H. Birkhāns.

Kalsnavas pag. valde izsludina
par nederīgu Malvīnes Arīcho-
vičs nozaudēto pasi, ko izdevusi
Kauņatas pag. valde 1928. g.
2. janvārī ar NL № 003476/3876.

Rīgas apgabaltiesas Cēsu apr.
tiesu izpildītājs H. Birkhāns
(kanceleja: Cēsis Gaujas ielā 11),
saskaņā ar Civilproc. nolik. 1283.
līdz 1290. p., paziņo, ka:

1) Raunas krāj-aidz. sab. prasība
pret Jāni Jurgenu par Ls 1150,—
ar proc. un izdev., 1934. g. 22.
decembrī 10 rītā, Rīgas apgabaltiesas
civilnodaļas sēžū zālē pārdos pirmajā
publiskā izsolē Pētera Jurgena un
Jāņa Jurgena nekustamas mantas,
pēdējās t. i. Jāņa Jurgena ideālo
pusi, kas atrodas Cēsu apr. Rau-
nas pag. un ierakstīta zemes grā-
matu reģ. 13283. num. un sastāv
no Lejas baltvilku № 191F,
191Fa mājām, aptver. 35,92 ha;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība pilnā sastāvā — Ls 1839,—;

3) nekustamai mantai ir hi-
potēku parādi Ls 1900,— bet uz
Jāņa Jurgena ideālo pusi arī
vēl Ls 1280,87;

4) solītajiem jāiemaksā drošības
nauda — Ls 183,90 — un jāuzrāda
tieslietu ministra atļauja pārdodamās
 nekustamās mantas iegūšanai
tanis gadījumos, kad tāda pēc
likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas zemes
grāmatas ved Cēsu-Valmieras
zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu nepielaiž, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās
mantas dokumentos var ieskatīties
tiesu izpildītāja kancelejā, bet 2
nedēļas pirms izsoles dienas
Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodaļas
kancelejā. 7285

Cēsis 1934. g. 15. jūnijā.
Tiesu izpild. H. Birkhāns.

**Jelgavas apgabaltiesas Jelgavas
apr. 1. iecirkņa tiesu izpildītājs**
Roberts Mālkalns (kanceleja:
Jelgavā Annas ielā 11 dz. 1)
paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Jelga-
vas nodaļas prasības piedziņai no
Johana Ansperga, 1935. g. 2. janv.
pulksten 10 Jelgavas apgabaltiesas
civilnodaļas sēžū zālē pārdos pirmajā
publiskā izsolē pilnā sastāvā Johana
Ansperga nekustamo mantu Jelgavas
apr. Līvberzes pag. Līvberzes-Auces
muižas Birznieku mājas ar zemes
grām. reģ. № 525, platībā
41,60 ha;

2) nekustamā manta publiskai
izsolei novērtēta par Ls 1000,—;

3) solītajiem jāiemaksā drošības
nauda Ls 100,— un jāuzrāda
tieslietu ministra atļauja nekustamās
 mantas iegūšanai;

4) šās nekustamās mantas zemes
grāmatas ved Jelgavas-Bauskas
zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu nepielaiž, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Pārdodamās nekustamās mantas
dokumentos var ieskatīties
Jelgavas apr. 1. iec. tiesu izpildītāja
kancelejā, bet divas nedēļas
pirms izsoles dienas Jelgavas
apgabaltiesā.

Jelgavā 1934. g. 14. jūnijā.
7251 Tiesu izpild. R. Mālkalns.

Liepājas apgabalt. Liepājas pils.
1. iec. tiesu izpildītājs J. Pēter-
sons (kanceleja: Liepājā Kungu
ielā 50, ist. 2), pamatojoties
uz Civilproc. lik. 1282., 1283.,
1285., 1286.—1290. p. paziņo,
ka 1934. g. 3. augustā plkst. 10,
Liepājas apgabalt. sēžū zālē pārdos
trešā publiskā vairāksolīšanā
 nekustamo īpašuma ideālas 75/100
daļas, kas pieder Martai-
Klārai Matisons, Arturam-
Pavilam Matisons, Nikolajam-
Vilhelmam Matisons un Irmai
Aleksandrai Petrovskis. Ne-
kustamas īpašums atrodas Lie-
pājā, Jaunā ostmalā № 1 un
Preču ielā 2 un ierakstīts Lie-
pājas-Aizputes zemes grāmatu
nodaļā ar krep. № 156.

Šis nekustamās īpašums pilnā
sastāvā novērtēts par Ls 10.970
un tiek pārdots ideālās 75/100 daļas
dēļ Vīspārējās apdrošināšanas
sab. neļaimis gadījumos, Liepā-
jas Tirgoņu un Rūpnieku sav-
starp. kredīt. un cit. prasību
apmierināšanai. Bez minētām
prasībām uz šo nekustamo īpa-
šumu nostiprināti hipotēku pa-
rādi: 29.000 rbj. kr. cara nauda,
Ls 28.000,— un ievesti nodroši-
nājumi par Ls 3.055,—.

Solīšana sāksies saskaņā ar
Civilproc. lik. 1320. p. no summas
Ls 2571,10 vai no priekšrocīgo
prasību summas, skatoties no tā,
kurā summa būs augstāka pārdo-
šanas dienā.

Solītajiem jāiemaksā Ls 257,11
drošības naudas.

Personām, kam ir kādas tie-
sības uz pārdodamo īpašumu,
kas pārdošanu nepielaiž, tādās
tiesībās jāuzrāda līdz pārdošanas
dienai.

Visi raksti un dokumenti, at-
tīcītošie uz pārdodamo īpašumu,
ir ieskatāmi pie tiesu izpildītāja.
Liepājā, 1934. g. 12. jūnijā.
№ 2001 7250x

Tiesu izpild. J. Pētersons.

**Liepājas apgabaltiesas tiesu
izpildītājs A. Lachovičs** (kan-
celeja: Kuldīgā, Bērzu ielā № 3),
pamatojoties uz Civilproc. nolik.
1283.—1290. p., paziņo, ka
1934. g. 2. novembrī, pulksten 10
rītā, Liepājas apgabaltiesas sēžū
zālē pārdos trešā publiskā iz-
solē Ernesta Teodora d. Zvaigzne
nekustamo mantu, kas atrodas
Kuldīgas apr. Ivandes pagastā,
sastāv no Apuzes muižas atda-
līta zemes gabala № 19 F zem
nosaukuma „Eglāji” ar zemes
platību 5,66 ha, un ierakstīta
Kuldīgas zemes grām. nodaļā
ar krep. № 1186.

Ši nekustamā manta ir novēr-
tēta Civilproc. nolik. 1262. p.
paredzētā kārtībā par Ls 874,—
un tiek pārdota dēļ Nikolaja
Deksnis, Pēterja Gaudina, Andre-
ja Baloda, Pētera Dzemes,
Torņakalna Krāj-aidzēvu sabie-
drības un Krāj-aidzēvu sabie-
drības Zelta Lats konkursa val-
des prasības apmierināšanas.

Uz šo nekustamo mantu ir
nostiprināti hipotēku parādi:
Ls 2300,—

Solīšana sāksies saskaņā ar
Civilproc. nolik. 1320. p., no
50 proc. no novērtēšanas summas

